Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Znalosti žáků vybrané školy o kosmetické diagnóze pleti

Knowledge of pupils from selected school about face cosmetic diagnosis

Martina Timová

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hanušová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství odborného výcviku a praktického vyučování

2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Praze 17. 4. 2017

Podpis

Poděkování:

Tímto bych chtěla poděkovat PhDr. Jaroslavě Hanušové, Ph.D. za pomoc, hodnotné

rady, odborné vedení během mé práce a trpělivost.

Anotace:

Práce se zabývá kosmetickou diagnózou pleti a jejími body. Cílem je zjistit a zhodnotit

znalosti žáků 3. ročníku vybrané střední školy oboru kosmetické služby na dané téma.

Teoretická část práce rozebírá jednotlivé kroky kosmetické diagnózy. Do větší hloubky

jsou rozebrána dvě témata kosmetické diagnózy vrásky a hydratace, které jsou

nedostatečně popsána v odborné literatuře pro žáky střední školy oboru kosmetické

služky. Praktická část zkoumá, porovnává a vyhodnocuje výsledky zjištěných za

pomoci dotazníkové šetření. Součástí je doporučení pro využití v praxi, kde je

k dispozici výukový materiál obsahující deset pracovních listů pro podporu výuku.
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Annotation:

The bachelors thesis examines cosmetic diagnosis of skin and it's parts. Main goal is to

determine and evaluate knowledge of given thema by pupils from 3rd degree of selected

high school with specialization on cosmetic services. The theoretical part analyzes

individual steps of cosmetis diagnosis.Two main subjects of cosmetic diagnosis are

inspected to more depth - wrinkles and hydratation - due to inadequately description in

prefessional literature that is intended for pupils of high school with specialization on

cosmetic services. The practical section examines and compares results found by

questionnaire investigation. As a part of summary there are recommendations for future

use in practice with preapred teaching materials with ten worksheets as education

support.
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1. Úvod

Kosmetická diagnóza pleti je velmi důležitá znalost pro kosmetičky v praxi. Touto

správně osvojenou dovedností získáváme odborníky v oblasti krásy. Znalost všech bodů

kosmetické diagnózy pleti je nezbytná, na základě správného určení typu pleti se volí

vhodné kosmetické ošetření, které musí být na míru každé zákaznici.

Důvodem proč se zabývám daným tématem je zjištění nedostatečných studijních

materiálů již při svém studiu oboru Kosmetička. Dalším z faktorů zájmu o tuto

problematiku byly neuspokojivé vědomosti, znalosti a dovednosti učitelů odborných

předmětů na škole, ve které jsem studovala. Po úspěšném absolvování středoškolského

vzdělání a nástupu do zaměstnání jsem zjistila, že moje vědomosti a znalosti jsou

průměrné a dovednosti nedostatečné. Na základě těchto negativních zkušeností jsem se

rozhodla pro vytvoření studijních materiálů, které by doplnily mezeru mezi teoretickými

a praktickými vědomostmi.

Práce se v první části nejprve zaměřuje na osvětlení základů kosmetické diagnózy pleti.

Blíže vysvětluje jednotlivé body, jako je promaštění, tonus a turgor, tonizace, reaktivita

a fotoreaktivita, barva kůže, prokrvení, ochlupení, genotyp, pigmentace, změny a

nežádoucí projevy na kůži a celkový zdravotní stav. Další okruhy kosmetické diagnózy

pleti, vrásky a hydratace, jsou rozpracovány do hlubších podrobností z důvodu

neexistence ucelené a dostatečné obsáhlosti témat v odborné literatuře.

Druhou část bakalářské práce tvoří výzkum a mapování znalostí žáků 3. ročníku

vybrané střední školy z oblasti kosmetická diagnóza pleti. Jako výzkumná metoda byl

použit dotazník. Složení dotazů bylo napříč celým tematickým okruhem kosmetická

diagnóza. Vyskytovaly se otázky z oblasti teorie i propojenosti teorie s praxí.

Na základě zjištěných výsledků bylo zpracováno deset výukových materiálů zaměřující

se na jednotlivé body kosmetické diagnózy.
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2. Kosmetická diagnóza pleti

Kosmetická diagnóza zjišťuje aktuální stav pleti, posuzuje její typ a je důležitým

úkonem, který se provádí před každým kosmetickým ošetřením. Napomáhá k volbě

vhodných kosmetických přípravků a způsobu v průběhu ošetření i pro domácí péči.

K určení typu pleti se berou v úvahu všechny body kosmetické diagnózy, které jsou

mezi sebou propojeny.

Posouzení pleti provádíme po odlíčení, jeho výsledek může být u téže klientky různý

v průběhu celého roku. Stav pleti je ovlivňován mnoha faktory, jako např. ročním

obdobím, celkovým zdravotním stavem klientky, různými léky, životosprávou nebo

duševní rovnováhou. Zjištěné poznatky se zanesou do kartotéčního záznamu

(FEŘTEKOVÁ, 2007; ROZSÍVALOVÁ, 2000).

Hodnocení aktuálního stavu pleti se provádí dle:

 Promaštění

 Tonusu a turgoru

 Tonizace

 Reaktivity a fotoreaktivity

 Prokrvení

 Barvy pleti

 Genotypu a povrchové struktuře pleti

 Pigmentace

 Ochlupení

 Nejčastějších změny na kůži a nežádoucích projevů

 Celkového zdravotního stavu

 Vrásek – téma je podrobně rozebráno v samostatné kapitole

 Hydratace – téma je podrobně rozebráno v samostatné kapitole

(FEŘTEKOVÁ, 2007; ROZSÍVALOVÁ, 2000).

2.1 Promaštění

Mazové žlázy způsobují svou činností promaštění. Maz je složen z potu a rozpadajících

buněk pokožky. Pocení je faktorem, který vyvolává nadprodukci kožního mazu. Větší
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množství mazových žláz se vyskytuje v oblasti nosu, brady a na čele, tyto partie

označujeme jako T-zónu (ROZSÍVALOVÁ, 2000; RULCOVÁ, 2005).

Mazové žlázy jsou přítomny, s výjimkou dlaní, plosek a hřbetů nohou, na celém

povrchu těla. V kůži jsou vždy ve spojení s vlasovými folikuly. Dospělý člověk má asi

300 000 mazových žláz. Na 1cm2 připadá přibližně sto žláz. Výjimkou je seborrhoická

pleť, kdy se na kůži vyskytuje větší množství mazových žláz. Ty jsou větší a důsledkem

toho pokožka působí mastným dojmem a tvoří se na ní komedony (NOVOTNÝ, 1989).

Úroveň promaštění se dělí do kategorií: normální, zvýšené, snížené.

1. Jako normální promaštění (pleť normolipická) se označuje pleť bez lesku a

známek vysušení, póry či komedony se vyskytují ojediněle. Ve středních

partiích je vždy mastnější, postranní jsou jemnější a sušší (ROZSÍVALOVÁ,

2000).

2. Zvýšené promaštění (pleť seborrhoická) se vyskytuje se především u mastné

pleti, póry jsou rozšířené, objevují se komedony a pleť se leskne. Produkce mazu

je nadměrná, jeho konzistence je tekutá a olejovitá. Často je zvýšená produkce

potu, tzn. že je dobře utvářen hydrolipidový film (kyselý ochranný plášť kůže

složený z tuků produkovaných mazovými žlázami a potu, chrání pleť před

vnějšími vlivy). Zásluhou tohoto filmu je pokožka výborně ochráněná.

Rozšířené póry se objevují na nose, bradě, ve středu čela a na středních partiích

tváří. Pleť působí zhrubělým až nečistým dojmem. Mastný kožní film zabraňuje

odpařování vody nejen z pokožky, ale i z hlubších vrstev, tím se zachovává

optimální hydratace. Projevy stárnutí jsou pomalejší. Rohová vrstva je silnější,

barva pleti bývá nažloutlá či béžová (FEŘTEKOVÁ, 2007; ROZSÍVALOVÁ,

2000; RULCOVÁ, 2005).

Zvýšené promaštění se vyskytuje také u dysseborrhoické pleti, kde je maz tužší,

kašovitý a produkce je zvýšená více než u seborrhoického typu. Nepokrývá

povrch pleti, ale hromadí se v pórech, kde vytváří vyvýšeniny s tmavou

rohovinovou zátkou, bez zánětlivých projevů. Přestože je produkce mazu

zvýšená, pleť působí sušším dojmem a kvůli nerovnoměrnému rozprostření se


[…]


b) MIMICKÉ VRÁSKY

Mezi mimické vrásky se zařazují fyziologické rýhy a vrásky, které jsou vrozené a má je

každý člověk.

Zakreslete druhy fyziologických rýh a vrásek: Venušin náhrdelník, tarzální rýhu,

vodorovnou rýhu na čele a vějířky okolo očí.

c) PŘÍZNAKY A FAKTORY STÁRNUTÍ

Výraznější známky stárnutí se na pleti projevují viditelnými vráskami, pokožka je

povadlá, vysušená, drsná a dehydratovaná. Pleť je na pohled matná s nedostatkem jasu,

mohou se objevovat pigmentové skvrny. Velmi často je provázená přecitlivělostí.

Rychlost stárnutí kůže začíná u každého v jiném časovém období. Zpravidla začíná

proces stárnutí okolo 30 roku života.

Přiřaďte správné termíny k faktorům nebo příznakům:

Snížená produkce mazových a potních žláz

Stres

Hormonální změny

Špatné prokrvení pleti

Nedostatek spánku, únava FAKTORY STÁRNUTÍ

Nedostatek estrogenu u žen

Atrofie kůže PŘÍZNAKY STÁRNUTÍ

UV záření

Poruchy pigmentace

Ztráta tonusu a turgoru

Nedostatečná péče o pleť

Špatné prokrvení pleti

Pracovní list č. 9: Hydratace

a) VODA

Voda je základní stavební jednotka lidského těla. Je důležitou složkou krve, kostí, svalů

a buněk, tedy i buněk kůže. Rohová vrstva pokožky obsahuje 10-20% vody z celkové

hmotnosti v organismu. Jedním z důležitých faktorů zdravé a vitální pleti je její

dostatečná hydratace, poskytuje ochrannou bariéru proti plísním, bakteriím a vnitřním

vlivům.

Voda v pokožce určuje barvu kůže, jaká to je? Bílá.

b) DEHYDRATACE

Dehydrataci v běžném slova smyslu chápeme jako nadměrnou ztrátu tělesné tekutiny a

iontů. Je typická pro pokročilý věk. Přispívá k tomu křehkost organismu. Dehydratace

nastává, pokud voda v pokožce klesne pod 10% celkové hmotnosti.

Označte pojmy, které nejsou definicí pro dehydratovanou pleť:

Popraskané rty líčení na pleti dobře drží pleť je jasná

Tvoří se mimické vrásky pleť napnutá pleť je hladká

Pokožka je citlivá na teplotní výkyvy pleť má zdravou barvu

c) PŘIROZENÉ HYDRATAČNÍ FAKTORY

Na udržení optimálního obsahu vody v rohové vrstvě kůže se podílí látky, které se

označují, jako přirozené faktory hydratace. Bez působení hydratačních faktorů se voda z

pokožky rychle odpařuje a zanechává jí vysušenou a napnutou. Jsou na sebe schopné

vázat velké množství vody, jejich výskyt závisí na věku a tonusu kůže.

Označte pojmy, které patří mezi přirozené hydratační faktory:

Tuky aminokyseliny vzácné plyny

Voda močovina čpavek

Adrenalin kyslík kyselina mléčná

d) HYDRATACE PRO PLEŤ

Všechny typy pleti musí dodržovat základní pravidla pro péči o pokožku. Nejdůležitější

je pravidelnost a volení vhodných produktů a postupů.

Navrhněte si svou péči, produkty a postupy pro správnou hydrataci pleti:

Pracovní list č. 10: Kartotéční záznam

a) Všechny zjištěné informace se zapisují do kartotéčního záznamu. Vedení kartotéky je

velmi důležité pro pravidelné kosmetické ošetření pleti. Stav pokožky se může změnit i

několikrát do roka. Správné a přesné vedení je i určitá ochrana z právního hlediska.

Co vše musí kartotéční záznam obsahovat: jméno a příjmení, datum narození, povolání,

telefon/email, stav pleti před ošetřením, typ pleti, všechny body kosmetické diagnózy,

zvolené přípravky, zvolené kosmetické ošetření, doporučení pro domácí péči.

Zkuste si ve dvojici kartotéční záznam vyplnit.

Jméno a příjmení: Jana Malá

Datum narození: 1.1.1970 Povolání: učitelka

Telofon: 12345 E-mail: 1234

Aktuální stav pleti:

Promaštění □ normolipická □ seborrhoická □ dyseborrhoická □ hypolipická

Hydratace □ normální □ vlhká □ dehydratace

Tonus a turgor □ normotonická □ hypotonická □ atonická

Reaktivita □ normergická □ hyperergická □ alergická

Prokrvení □ Dobře prokrvená □ Bledá až

průsvitná

□ Výrazný reliéf

Tonizace □ tonizovaná □ Mírně ochablá □ ochablá

Póry □ Jemné až zřetelné □ nezřetelné □ výrazné

Rohovatění □ normální □ Pergamenovitá

pleť

□ šupení

Zvláštní projevy:

□ Komedony □ teleangiektázie □ pihy

□ milia □ rosacea □ nepravidelná pignemtace

□ vrásky mimické □ jizvy □ vitiligo

□ vrásky senilní □ keloidy □ akné

□ oční vějířky □ kruhy pod očima □ unavený krk

□ bradavice □ kapsy pod očima

Chronická onemocnění: diabetes, alergie na pily

Kožní onemocnění: bradavice

Léky: □ ne □ ano, jaké: antikoncepce, inzulin, léky na

alergii

Menstruace: □ pravidelně □ nepravidelně

Sport: □ ne □ málo □ pravidelně

Kouření: □ ne □ málo □ pravidelně, počet za

den: cca 10

Spánek: □ dobrý □ rušený □ s potížemi

Datum Typ péče Doporučení

1.1.2017 Čištění pleti Aplikace produktů proti vráskám a pro hydrataci

pleti.

b) Vytvořte vlastní grafický návrh kartotéčního záznamu.