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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V čem autorka spatřuje praktický smyls provedeného šetření ?

2. Jaké jsou základní didaktické zásady pro tvorbu pracovních listů ?

Poznámky

Předložená bakalářská práce zjišťuje míru připravenosti studentů SOŠ vybraného oboru v
kognitivní oblasti pro vstup do praxe. Výstupem pro praxi je návrh pracovních listů.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.5. 2017
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